
 1

                      NACRT 
 
          Na osnovu člana 39, stav 2 i 3 Zakona o turističkim organizacijama („Službeni list RCG“ br. 
11/04 i 46/07 i „Službeni list CG“ br. 73/10 i 40/11) , člana 45 stav 1 tačka  8 Zakona o lokalnoj 
samoupravi („Službeni list RCG“, br. 42/03, 28/04, 75/05 i 13/06 i „Službeni list CG“, br. 
88/09, 03/10 i 38/12  ) člana 32 stav 1 tačka 8, člana 40 i člana 44 stav 5 Statuta opštine Nikšić, 
(„Službeni list RCG – opštinski propisi“, br. 20/04 i 43/06 i „Službeni list CG – opštinski 
propisi“, br. 24/10 i 26/10), Skupština opštine Nikšić, na sjednici održanoj _______2013. godine,  
donijela  je 

 
 

ODLUKU 
o izmjenama i dopuni Odluke o visini, načinu obračunavanja i plaćanja članskog doprinosa 

Turističkoj organizaciji opštine Nikšić 
 

Član 1 
 
U Odluci o visini, načinu obračunavanja i plaćanja članskog doprinosa Turističkoj organizaciji opštine 
Nikšić („Službeni list RCG – opštinski propisi“ broj:  01/06 i „Službeni list CG – opštinski propisi“ 
broj: 36/09 ) u članu 3 riječi „(„Službeni list Crne Gore“, broj 81/08 i 36/09)“ zamjenjuju se riječima 
„koji donosi nadležni državni organ“ a poslije riječi „prihoda“ dodaju se riječi „koji član ostvari u 
godini prije godine za koju se utvrđuje članski doprinos,“ .  
 

Član 2 
 

      U članu 4, stav 2 mijenja se i glasi: 
           „  Obveznici plaćanja članskog doprinosa dužni su da, nadležnom organu za lokalne javne 
prihode, podnesu godišnju poresku prijavu iz stava 1, na obrascu PPČD,  do 31. marta godine za koju 
se isti utvrđuje.“  
Stav 3 mijenja se i glasi „ Obrazac poreske prijave iz prethodnog stava je postavljen na sajtu opštine 
Nikšić: www.niksic.me“.  
Poslije stava 3 dodaje se novi stav i glasi: 
„Obveznici iz stava 2 ovog člana su dužni da, uz godišnju poresku prijavu, dostave bilans uspjeha 
(pravna lica) odnosno dokaz o visini prihoda u prethodnoj godini (fizička lica – preduzetnici).“ 
Dosadašnji stav 4 postaje stav 5.  
  

Član 3 
 

          Ova odluka stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom listu CG – opštinski propisi“ a 
primjenjivat će se od 01. 01. 2014. godine. 
 
 
 
 

SKUPŠTINA OPŠTINE NIKŠIĆ 
 
 
 
Broj: 01 - 030 _________                                                            PREDSJEDNIK 
Nikšić, _________ 2013. godine         Sonja Nikčević s.r. 
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          OBRAZLOŽENJE: 
 

Pravni osnov: Pravni osnov za donošenje ove odluke sadržan je u odredbama  Zakona o 
turističkim organizacijama („Službeni list RCG“ broj 11/04 i 46/07 i „Službeni list CG“ br. 73/10 i 
40/11),  Zakona o lokalnoj samoupravi („Službeni list RCG“, br. 42/03, 28/04, 75/05 i 13/06 i 
„Službeni list CG“, br. 88/09, 03/10 i 38/12)   i Statuta opštine Nikšić, („Službeni list RCG – opštinski 
propisi“, br. 20/04 i 43/06 i „Službeni list CG – opštinski propisi“,br. 24/10 i 26/10). 

Član 39 stav 2 Zakona o turističkim organizacijama propisuje da opština propisuje da visinu 
članskog doprinosa određuje opština svojim propisomn u zavisnosti od grupe djelatnosti koju 
obveznik obavlja i obima prihoda koji ostvari u godini prije godine za koju se utvrđuje članski 
doprinos,  a stav 3 propisuje da način obračunavanja i plaćanja članskog doprinosa uređuje opština 
svojim propisom. 

Član 45 stav 1 tačka 8 Zakona o lokalnoj samoupravi propisuje da skupština utvrđuje visinu 
opštinskih poreza, taksa i naknada.  
Član 32 stav 1 tačka 8 Statuta propisuje da Skupština uvodi lokalne javne prihode i utvrđuje visinu 
poreza, taksa i naknada, član  40 propisuje akte koje Skupština donosi u vršenju poslova iz svog 
djelokruga a član 44 stav 5 da izuzetno, kada za to postoje razlozi utvrđeni u postupku donošenja, 
može se predvidjeti da odluka i druga opšta akta stupaju na snagu najranije danom objavljivanja.    

 
 Razlozi za donošenje Odluke: Saglasno ovlašćenjima iz Zakona o turističkim organizacijama, 
Skupština opštine Nikšić je u decembru 2005. godine donijela  Odluku o visini, načinu obračunavanja 
i plaćanja članskog doprinosa Turističkoj organizaciji opštine Nikšić. Visina članskog doprinosa je 
utvrđena zavisno od djelatnosti koju obveznik obavlja, a koje su razvrstane Pravilnikom o 
razvrstavanju djelatnosti za koje se plaća članski doprinos turističkim organizacijama. Kako je 
Ministarstvo turizma i zaštite životne sredine donijelo novi Pravilnik o razvrstavanju djelatnosti za 
koje se plaća članski doprinos turističkim organizacijama («Službeni list CG», broj 81/08 i 36/09 ), to 
je, u cilju usklađivanja Odluke sa istim, na sjednici održanoj 11. 11. 2009. godine, donijeta Odluka o 
izmjenama Odluke o visini, načinu obračunavanja i plaćanja članskog doprinosa Turističkoj 
organizaciji opštine Nikšić . Resorno ministarstvo je ponovo mijenjalo navedeni pravilnik, pa, da ne bi 
dolazili u situaciju da iz tog razloga mijenjamo Odluku, to je u članu 1 Predloga ove odluke , 
izmijenjen član 3 Odluke na način da se izbjegne navođenje službenog lista u kojem je objavljen 
Pravilnik. 
U članu 4 Odluke bilo predviđeno da je obrazac poreske prijave sastavni dio odluke, a kako se u 
međuvremenu izmijenio naziv organa za lokalne javne prihode, da ne bi bilo neslaganja u nazivu 
organa kome se podnosi prijava i organa koji je naveden u obrascu odnosno Odluci, predloženo je 
rješenje da se obrazac prijave postavi na sajt Opštine, tako bude dostupan obveznicima. Na ovaj način 
će se, u slučaju izmjene naziva organa kojem se podnosi Prijava, ili neke druge izmjene, isto moći 
blagovremeno odraditi na obrascu prijane, bez izmjena Odluke. 
Tokom primjene Odluke se došlo do saznanja da je za sprovođenje postupka utvrđivanja ove obaveze 
potreban akt u kome se nalaze podaci o ostvarenom prihodu obveznika u godini koja prethodi godini 
za koju se utvrđuje obaveza. Kako je poreski organ imao probleme u vezano za pribavljanje ovog akta 
to je, Predlogom ove odluke, predviđeno da obveznici, uz poresku prijavu, dostave i bilans uspjeha za 
pravna lica odnosno dokaz o visini prihoda u prethodnoj godini  za preduzetnike.  
Kako je poreski period kalendarska godina, to je predloženo da odluka stupa na snagu danom 
objavljivanja, a da će se primjenjivati od 01. 01. 2014. godine, da ne bi došli u situaciju da 
retroaktivno primjenjujemo Odluku. 
  
Iz navedenih razloga predložen je ovakav tekst Odluke. 

 
 

                                     OBRAĐIVAČ 
                                 SEKRETARIJAT FINANSIJE, RAZVOJ I PREDUZETNIŠTVO 

                                                 S E K R E T A R 
                                                  Đoko Krivokapić, dipl. ecc. 

 


